
1

                    

                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  
7η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΟΙΚΗΤH

                       
                                                   

 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός εφημερίας Φεβρουάριου 2026 έως Ιανουάριου 2027 Γενικών 

Νοσοκομείων Ηρακλείου – Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου & 

Γενικό Νοσοκομείο «Βενιζέλειο- Πανάνειο».

                                                                         ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Διοικητής της 7ης Υ.ΠΕ Κρήτης κ. Παπαβασιλείου Νεκτάριος, έχοντας υπόψη τις 

σχετικές διατάξεις:

1. Το  Ν.  3754/2009 «Ρύθμιση  όρων  απασχόλησης  των  νοσοκομειακών ιατρών  του Ε.Σ.Υ., 

σύμφωνα  με το  π.δ.  76/2005  και  άλλες διατάξεις», ΦΕΚ 43/Α/11-03-2009.

2. Το Ν. 3329/05 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές 

διατάξεις», ΦΕΚ 81/Α/4-4-05.

3. Το Ν. 3370/05 «Οργάνωση και λειτουργία των υπηρεσιών δημόσιας υγείας και λοιπές 

διατάξεις», ΦΕΚ 176/Α/11-7-2005.  

4. Το Ν. 260/1976 περί αντικατάστασης του ρυθμιστικού κέντρου διαλογής ασθενών και 

καθορισμού συστήματος Εφημερίας των Νοσοκομείων Αττικής και άλλων περιοχών της 

χώρας, ΦΕΚ 25/Α/7-2-1976.

5. Το Ν. 2889/01 «Βελτίωση και εκσυγχρονισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες 

διατάξεις», ΦΕΚ 37/Α/01.

6. Το Ν. 3172/03 «Οργάνωση και Εκσυγχρονισμός των Υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και 

άλλες διατάξεις», ΦΕΚ 197/Α/6-8-2003.

7. Την υπ’ αριθμό Υ4δ/Γ.Π.οικ.53080 «Εναλλασσόμενη καθημερινή εφημερία των 

Νοσοκομείων λεκανοπεδίου Αττικής και άλλες ρυθμίσεις», ΦΕΚ 740/Β/1-6-2005.

8. Το Ν. 3868/2010 «Αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», ΦΕΚ 129/Α/03-8-

2010).

9. Τον με αριθμ. Γ4β/Γ.Π.οικ.42236/07-08-2024 (ΦΕΚ855/09-08-2024, τ. ΥΟΔΔ) Διορισμό 

του κ. Παπαβασιλείου Νεκτάριου του Θεόφιλου, ως  Διοικητή της 7ης ΥΠΕ Κρήτης.

10. Το με αρ. πρωτ.:  Εμπ. 272 ΕΞ/17-11-2025 έγγραφο του  Πα.Γ.Ν.Η..

ΑΔΑ: 6ΣΒ6469Η2Ι-ΔΔΙ



2

11. Την ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ του με αρ. πρωτ. 34413/26-11-2025 έγγραφου του Γ.Ν. 

«ΒΕΝΙΖΕΛΕΙΟ –ΠΑΝΑΝΕΙΟ».     

                                                                 Αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε εφημερία των Νοσοκομείων της Περιφερειακής Ενότητας  

Ηρακλείου για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών υγείας και παροχής 

επείγουσας περίθαλψης από 01-02-2026 έως και 31-01-2027. Για τις εφημερίες  

στους  Νομούς  Ρεθύμνης, Χανίων και Λασιθίου λαμβάνεται υπόψη η ισχύουσα 

νομοθεσία.

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ  2026

Γενικό  Νοσοκομείο  «Βενιζέλειο- Πανάνειο»

1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου

2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28.

ΜΑΡΤΙΟΣ 2026

Γενικό  Νοσοκομείο  «Βενιζέλειο- Πανάνειο»

 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου

  2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30.

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2026

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου

1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29,

Γενικό  Νοσοκομείο  «Βενιζέλειο- Πανάνειο»

2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30.

ΜΑΪΟΣ 2026

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου

1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31.

Γενικό  Νοσοκομείο  «Βενιζέλειο- Πανάνειο»

2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30

ΑΔΑ: 6ΣΒ6469Η2Ι-ΔΔΙ



3

ΙΟΥΝΙΟΣ 2026

Γενικό  Νοσοκομείο  «Βενιζέλειο- Πανάνειο»

1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29,

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου

2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30.

ΙΟΥΛΙΟΣ 2026

Γενικό  Νοσοκομείο  «Βενιζέλειο- Πανάνειο»

1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31.

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου

2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30,

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2026

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου

1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31.

Γενικό  Νοσοκομείο  «Βενιζέλειο- Πανάνειο»

2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2026

Γενικό  Νοσοκομείο  «Βενιζέλειο- Πανάνειο»

1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29,

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου

2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30.

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2026

Γενικό  Νοσοκομείο  «Βενιζέλειο- Πανάνειο»

1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31.

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου

2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30

 ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2026

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου

1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29

Γενικό  Νοσοκομείο  «Βενιζέλειο- Πανάνειο»

ΑΔΑ: 6ΣΒ6469Η2Ι-ΔΔΙ



4

2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30.

 

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2026

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου

1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31.

Γενικό  Νοσοκομείο  «Βενιζέλειο- Πανάνειο»

2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2027

Γενικό  Νοσοκομείο  «Βενιζέλειο- Πανάνειο»

1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31.

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου

2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30,

Οι Μονάδες Παιδοχειρουργική, Αγγειοχειρουργική, Θωρακοχειρουργική, 

Καρδιοχειρουργική, Επεμβατικής Ακτινολογίας-Αγγειογραφίας και οι Κλινικές 

Αιματολογίας & Ογκολογίας Παίδων, η Παιδοψυχιατρική,  η ΜΕΘ Παίδων της Γενικής 

Παιδιατρικής Κλινικής καθώς και το Αιμοδυναμικό Εργαστήριο της Καρδιολογικής 

Κλινικής του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Ηρακλείου (Πα.Γ.Ν.Η.) 

εφημερεύουν καθημερινά, καθότι είναι οι μοναδικές που υπάρχουν στην 7η Υγειονομική 

Περιφέρεια Κρήτης.

Η Δερματολογική Κλινική Πα.Γ.Ν.Η. θα δέχεται όλα τα περιστατικά που είναι μόνο για 

εισαγωγή. Τα υπόλοιπα περιστατικά θα αντιμετωπίζονται από τους ειδικευμένους 

ιατρούς των άλλων Νοσηλευτικών Μονάδων, στα ΤΕΠ.

Η Νευρολογική Κλινική Πα.Γ.Ν.Η. θα δέχεται όλα τα οξέα εγκεφαλικά επεισόδια που θα 

παραπέμπονται από τα  ΤΕΠ ή μέσω του  ΕΚΑΒ  από τις άλλες νοσηλευτικές μονάδες.

Η ΩΡΛ Κλινική  Πα.Γ.Ν.Η. για  περιστατικά  που διακομίζονται από όλα τα  Νοσοκομεία 

της Κρήτης και  Νοτίου  Αιγαίου για βρογχοσκοπήσεις με το αιτιολογικό, ότι δεν 

διαθέτουν Μονάδα Εντατικής  Παίδων.

Η Γυναικολογική - Μαιευτική Κλινική Πα.Γ.Ν.Η. για τα μαιευτικά περιστατικά, που 

παρακολουθούνται στα  Εξωτερικά  Ιατρεία και συχνά εξελίσσεται ο τοκετός τους, σε 

μέρες μη εφημερίας του Νοσοκομείου.

Επίσης το Τμήμα Οξέων Περιστατικών της Ψυχιατρικής Κλινικής Πα.Γ.Ν.Η. δέχεται 

ψυχιατρικά και μόνο περιστατικά καθημερινά από Υγειονομικές Μονάδες της 

ΑΔΑ: 6ΣΒ6469Η2Ι-ΔΔΙ



5

Ανατολικής Κρήτης συμπεριλαμβανομένου και  του Γ.Ν.  «Βενιζέλειο - Πανάνειο » έπειτα 

από παραπομπή ή Εισαγγελική εντολή. 

Επιπρόσθετα, η Επιτροπή Διαχείρισης Παιδιατρικών Κρίσεων  επιλαμβάνεται όλων των 

κρίσιμων περιστατικών, συμπεριλαμβανομένων και των ξένων σωμάτων του 

τραχειοβρογχικού συστήματος.

Η διασύνδεση των Καρδιολογικών Κλινικών είναι επιβεβλημένη ώστε να 

αντιμετωπίζονται ισότιμα οι ασθενείς του  Γ.Ν. «Βενιζέλειο -Πανάνειο» με τους ασθενείς 

του Πα.Γ.Ν.Η.,  στα ειδικά τμήματα της επεμβατικής Καρδιολογίας του Πα.Γ.Ν.Η.

Όσον αφορά το Γ.Ν. «Βενιζέλειο –Πανάνειο», εφημερεύει καθημερινά για τα επείγοντα 

περιστατικά, το Κέντρο Αίματος.

Τέλος υπάρχει μια συνεργασία μεταξύ των δύο Ιατρικών Υπηρεσιών Πα.Γ.Ν.Η. και Γ.Ν. 

«Βενιζέλειο- Πανάνειο» οι οποίες θα επιλαμβάνονται και θα διευθετούν κατά το δυνατό, 

κρίσιμα ή ιδιαίτερα περιστατικά, όπου απαιτείται.

                                                                           Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ

7ΗΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ

ΑΔΑ: 6ΣΒ6469Η2Ι-ΔΔΙ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Ηράκλειο, 02/12/2025

Α. Π.: 53187
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-12-03T06:53:07+0000
	Not specified


		2025-12-03T06:53:15+0000
	Not specified


		2025-12-03T11:27:51+0200
	Athens




